
CADERNO 6  11QUINTA-FEIRA, 01 DE DEZEMBRO DE 2011

inalteradas as demais cláusulas do Contrato Original. E assim, 
por estarem justas e contratadas as partes assinam o presente 
aditivo em 05 (cinco) vias de igual teor e forma, juntamente 
com as testemunhas abaixo. Este instrumento de alteração, 
foi publicado no quadro de aviso desta Prefeitura, na data de 
sua assinatura. DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
GOVERNO DO MUNICÍPIO DE TUCURUÍ, ESTADO DO PARÁ AOS 
QUINZE DIAS DO MÊS DE ABRIL DO ANO DE DOIS MIL E ONZE.

MUNICÍPIO DE TUCURUÍ – 
PREFEITURA MUNICIPAL 

SANCLER ANTONIO 
WANDERLEY FERREIRA 

PREFEITO MUNICIPAL                       
CONTRATANTE

     VIAÇÃO TUCURUÍ LTDA
                 IVO BOFF   
              CONTRATADO

 
          

Idalene Maria Barroso Barbosa Procuradora Jurídica
Portaria nº 007/2011-GP OAB/PA 9.701
TESTEMUNHAS
________________________
        C.P.F

____________________
             C.P.F

Este PRIMEIRO TERMO DE PRORROGAÇÃO, REFERENTE 
A SERVIÇOS DE TRANSPORTE COLETIVO MUNICIPAL DE 
PASSAGEIROS POR MEIO DE ÔNIBUS, MICRO/ÔNIBUS E 
VEÍCULOS SIMILARES, NAS LINHAS CIRCULAR INTERLIGANDO 
CIDADE/VILA foi publicado no quadro de aviso desta Prefeitura, 
conforme expressa a Lei Municipal nº 3.896 de 26 de setembro 
de 1994, na data supra.

 Ronaldo Lessa Voloski 
Chefe do Gabinete Portaria nº 001/2011-GP

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313384

PORTARIA Nº. 025/2011 - O Prefeito Mun. de Paragominas, no 
uso de suas atribuições legais e, CONSIDERANDO a inexecução 
dos Cont. nº 134/11 e 135/11, ref. ao Pregão Presencial 
nº. 9/2010-00110, firmado com a empresa: MENDONÇA 
REFRIGERAÇÃO LTDA-ME e sua representante, a Srª. Silvia 
de Almeida Toscano, para Cont. de emp. para prestação de 
serviços de manut. preventiva e corretiva dos aparelhos 
e centrais de ar-condicionados desta Prefeitura, durante 
o exercício/2011. RESOLVE: I – APLICAR, a pena de 
suspensão temporária em licitação e impedimento de contratar 
com esta administração pelo período de 02 anos, conforme Art. 
87, Inciso III da Lei de Licitações nº 8.666/93. DÊ-SE CIÊNCIA, 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE, Gabinete do Prefeito 
Prefeitura Municipal de Paragominas, Em 25 de Novembro/2011.
Paulo Pombo Tocantins - Prefeito em Exercício.
PREGÃO PRESENCIAL – 111/2011 – Obj: Aquis. de material 
de processamento de dados (toner e cartuchos), para atender 
todos os Setores da Secretaria Mun. de Saúde, durante o 
exercício/2012. Data de Abertura: 13/12/2011 às 09:00 h. 
A retirada do Edital deverá ser efetuada de 8h às 12h e das 14h 
às 18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212-Centro, 
onde se realizará o certame. Pgm.:01/12/11.
CONT. – 847/11 – CONVITE - 067/11, PMP/ARM 
CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA-ME. Obj: Cont. de emp. 
para ministrar Curso de Formação Continuada para qualificar 
Professores da Rede Mun. de Ens. Fundamental, Professores da 
Educação de Jovens e Adultos – EJA, quanto ao uso adequado 
dos aplicativos de vídeo e som, edição de imagens, textos slides 
e ferramentas da lousa interativa. Sendo o conteúdo do Curso: 
Palestra Multimídia, Etapa de Nivelamento em Informática 
Básica, capacitação prática para criação de material Didático 
Multimídia e aulas interativas na lousa digital. Valor global: 
R$ 47.530,00. Vig: 10/11/11 a 29/02/12. Rec: FUNDEB. Ord. 
Desp:Adnan Demachki - Prefeito Municipal.
CONT. – 848/11 – CONVITE - 067/11, PMP/ARM 
CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA-ME. Obj: Cont. de emp. 
para ministrar Curso, objet. qualificar Coordenadores e Equipe 
Técnica da Sec. Mun. de Educação, quanto ao uso adequado dos 
aplicativos de vídeo e som, edição de imagens, textos, slides e 
ferramentas da lousa interativa. Sendo o conteúdo do Curso: 
Palestra Multimídia, Etapa de Nivelamento em Informática 
Básica, capacitação prática para criação de material Didático 
Multimídia e aulas interativas na lousa digital. Valor global: 
R$ 22.470,00. Vig: 10/11/11 a 29/02/12. Rec: FME. Ord. 
Desp:Adnan Demachki - Prefeito Municipal.
CONT. – 858/11 – CONVITE - 066/11, PMP/M. CAMPOS 
QUEIROS & CIA LTDA-EPP. Obj: Cont. de emp. prest. de 
serviços de reforma do prédio (pintura geral e cobertura) da 13ª 
Seccional Urbana da Polícia Cívil de Paragominas, conf. Convênio 
de Coop. Mútua nº 045/11 que celebram a Prefeitura Mun. de 
Paragominas e a Polícia Civil/Estado do Pará - PCPA. Valor global: 
R$ 31.244,34. Vig: 16/11/11 a 31/12/11. Rec: Conv. de Coop. 
Mútua nº 045/11 – PCPA/PMP.Ord.

 Desp:Paulo Pombo Tocantins
  Prefeito em Exercício.

CONT. – 862/11 – CONVITE - 070/11, PMP/M. CAMPOS 
QUEIROS & CIA LTDA-EPP. Obj: Cont. de emp. prest. de 

serviços de obras: para revitalização da E.M.E.F. São João Batista 
– Vila São João Batista (Km 204) e revitalização da E.M.E.F. 
Dalvina Alves Moreira (Vila N. Sª da Conceição (Piriá). Valor 
global: R$ 75.192,08. Vig: 17/11/11 a 26/12/11. Rec: FUNDEB.

 Ord. Desp:Paulo Pombo Tocantins 
 Prefeito em Exercício

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313342

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 017/2011 – SEMTRAS.

OBJETO: Aquisição de Bolsas Ecológicas Reutilizáveis para o 
Programa de Aquisição de Alimentos - PAA.
ABERTURA: 14 de Dezembro de 2011 às 09:00 horas no CAEC.
O Edital pode ser adquirido no site: WWW.santarem.pa.gov.br.

Santarém-Pará, 30 de novembro de 2011.
Pedro Gilson Valério de Oliveira

Pregoeiro - PMS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313491

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMED
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

-Segundo Termo Aditivo do contrato nº 072/2010. Partes: 
Secretaria Municipal de Educação e Desporto/ Elleres Engenharia 
e Comércio LTDA – EPP. Finalidade: Alteração da Cláusula 
II do Contrato Original. Prazo: 31/03/2011 a 30/09/2010. 
Fundamentação: Artigo 57, §1º, inciso II da Lei nº 8.666/93 e 
alterações posteriores

Raimunda Lucineide Gonçalves Pinheiro
Secretária Municipal de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313492

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO
AVISO DE LIICTAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 040/2011
Objeto: Contratação de empresa especializada nos serviços de 
limpeza de fossas, sumidouro e similares, das escolas, unidades 
de educação infantil e dos prédios da SEMED. Abertura: 15 de 
dezembro de 2011 às 9h. O edital pode ser obtido no site: www.
santarem.pa.gov.br

Pedro Gilson Valério de Oliveira
Pregoeiro Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313584

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA - SEMINF
EXTRATO DO CONTRATO Nº 021/2011- SEMINF

Origem: Tomada de Preços 006/2011- SEMINF, Contratante: 
PMS/ Secretaria Municipal de Infra Estrutura, Contratado: 
Construtora  Lima Vieira Ltda., Objeto: Execução de Conclusão 
da Urbanização e Construção do Parque da Praia Vera Paz e do 
Centro de Informação Turística, Valor R$ 596.681,01 (quinhentos 
e noventa e seis mil seiscentos e oitenta e um reais e um 
centavo), Recurso Financeiro Provenientes:M Tur./Caixa/ PMS/ 
SEMINF. Prazo de Execução 90 (dias) dias contar da assinatura 
do contrato.

Raimundo Inácio Campos Corrêa
Séc. Municipal de Infra Estrutura

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313480

COMPANHIA DE TRANSPORTES
 DO MUNICÍPIO DE BELÉM - CTBEL
CONCURSO PÚBLICO N.º 01/2011

EDITAL RETIFICADO E CONSOLIDADO N.º 02/2011, DE 
1A. DE DEZEMBRO DE 2011.

A Companhia de Transportes do Município de Belém - CTBEL 
torna pública a realização de concurso público destinado a 
selecionar candidatos para o provimento efetivo nos cargos de 
nível médio de Agente Administrativo, Agente de Trânsito e de 
Fiscal e para a formação de cadastro de reserva da CTBEL. 1) 
DAS INFORMAÇÕES: O Edital completo e seus anexos estão 
disponíveis no endereço eletrônico http://www.cetapnet.com.br 
e no quadro de avisos da CTBEL; 2) DAS INSCRIÇÕES: Via 
Internet, no endereço eletrônico http://www.cetapnet.com.br 
3) DO VALOR DAS INSCRIÇÕES: R$50,00; 4) DA PROVA 
OBJETIVA DE MÚLTIPLA ESCOLHA: 29/01/2012. Belém, 01o. 
de dezembro de 2011. 

ELLEN MARGARETH SOUZA
 Diretora Superintendente da Companhia de 
Transportes do Município de Belém - CTBEL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313576

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE ALTERAÇÃO
UNIDADE GESTORA DE PROJETOS ESPECIAIS

CONCORRÊNCIA PÚBLICA INTERNACIONAL Nº. 034/2011
A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, comunica que o edital 
referente à Concorrência Pública Internacional Nº 034/2011, 
sofreu a seguinte alteração:
Na CLÁUSULA VI – DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO, ITEM 
6.7, DOCUMENTAÇÃO RELATIVA À QUALIFICAÇÃO TÉCNICA, 
SUBITEM 6.7.2, CAPACITAÇÃO TÉCNICO-OPERACIONAL DA 
PROPONENTE, alínea a.2) CAPACITAÇÃO NA EXECUÇÃO DE 
OBRAS CIVIS:
ONDE SE LÊ: 
vii.     Piso de concreto monolítico com no mínimo 11.000 m², 
em um único contrato;
viii. Telhas metálicas perfil trapezoidal com isolamento térmico 
acústico com no mínimo 14.000 m², em um único contrato;
LEIA-SE:
VII.    Execução de Piso de concreto monolítico com no mínimo 
11.000 m², em um único contrato;
VIII.   Execução de Telhas metálicas perfil trapezoidal com 
isolamento térmico acústico com no mínimo 14.000 m², em um 
único contrato;
Na CLÁUSULA VI – DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO, ITEM 
6.7, DOCUMENTAÇÃO RELATIVA À QUALIFICAÇÃO TÉCNICA, 
SUBITEM 6.7.6.:
ONDE SE LÊ: 
6.7.6.   Relativa e exclusivamente às exigências contidas nos 
subitens (I) e (II) da alinea a3) do item 6.7.2 CAPACITAÇÃO 
TÉCNICA NO FORNECIMENTO DE SISTEMAS PARA CONTROLE 
OPERACIONAL, será admitida a apresentação pela PROPONENTE 
de atestado(s) emitido(s) em nome de empresa como 
subcontratada nominada.
LEIA-SE:
6.7.6.     Relativa e exclusivamente às exigências contidas nos 
subitens (I) e (IV) da alinea a3) do item 6.7.2 CAPACITAÇÃO 
TÉCNICA NO FORNECIMENTO DE SISTEMAS PARA CONTROLE 
OPERACIONAL, será admitida a apresentação pela PROPONENTE 
de atestado(s) emitido(s) em nome de empresa como 
subcontratada nominada.

Belém/PA, 01 de dezembro de 2011.
Suely Costa Lima de Melo

Presidente da CPL – PMB

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA – PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313521
ERRATA AO AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO N° 03/2011

A Prefeitura Municipal de Tailândia – Pará, torna público 
em cumprimento aos conceitos contidos na Lei Federal n° 8.666. 
de 21/06/1993 e suas alterações em vigor, que faz a seguinte 
errata: onde se lê fará realizar em sua sede ás 08:30 horas do 
dia 14/11/2011, leia-se dia 14/12/2011. 

Tailândia-PA, 30 de novembro de 2011
LUIZ CLÁUDIO BONEMANN-Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUNDÁ - PA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313556
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

AVISO DE LICITAÇÃO.                    
MODALIDADE: Pregão Presencial n º 12/2011. TIPO: Menor 
Preço por Item. OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios para 
Cardápios da Merenda Escolar, para o Exercício de 2012. DATA: 
13.12.11. HORA: 09:00h. LOCAL DE AQUISIÇÃO DO EDITAL: 
Sala da CPL, no prédio da Prefeitura, sito a Rua Pinto Silva s/n, 
Centro Administrativo, de segunda a sexta-feira das 08:00h às 
12:00h, até o dia 08/12/2011. Não enviamos via correio, fax ou 
e-mail. Jacundá- PA, 30 de Novembro de 2011. 

Daniel de Jesus Macedo
 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313542

RESULTADO DE LICITAÇÃO-TP N.º 006/2011-PMA
A PMA torna o público, que o vencedor (a) da Tomada de Preços 
Nº. 006/2011; foi à empresa: A.C.A. AMAZÔNIA CONSTRUÇÕES 
E AVALIAÇÕES LTDA.

Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E 

HOMOLOGAÇÃO – TP  Nº 006/2011-PMA
Expirado o prazo recursal, torna-se pública a adjudicação e 
homologação do procedimento licitatório em epígrafe do objeto, 
Execução/Recuperação do Ramal do Siriri, conforme a seguir: A. 
C. A. AMAZÔNIA CONSTRUÇÕES E AVALIAÇÕES Ltda. Valor: R$ 
219.759,47.

Comissão Permanente de Licitação


